[image: image1.png]

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2013 г.

№ 1365
г. Красноуфимск
О МЕЖОТРАСЛЕВОЙ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК ПО РАССМОТРЕНИЮ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Руководствуясь пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межотраслевую балансовую комиссию городского округа Красноуфимск по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.

2. Утвердить Положение о межотраслевой балансовой комиссии городского округа Красноуфимск по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (Приложение № 1).

3. Утвердить состав межотраслевой балансовой комиссии городского округа Красноуфимск по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (приложение № 2).

4. Заседания межотраслевой балансовой комиссии городского округа Красноуфимск по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий проводить не реже одного раза в квартал.

5. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Вперёд".

6. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Красноуфимск

В. В. Артемьевских

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления Главы городского округа Красноуфимск

О МЕЖОТРАСЛЕВОЙ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК ПО РАССМОТРЕНИЮ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	заместитель Главы администрации по жилищной политике и городскому хозяйству
	Заикин Н. А.

	начальник отдела правовой работы администрации
	Глазов А. В.

	начальник финансового управления администрации
	Малахова Н. В.

	И.о. начальника управления муниципального имущества
	Ардашева Е. С.

	председатель ревизионной комиссии
	Озорнина И. Г.

Постановление разослать:

Директору МУП «ЖКУ» - Злобину С. О.;

Директору МУП «Тепловые сети»  - Попову С. М.;

Директору МУП «Горкомхоз» - Косогорову П. В.;

Директору МУП «Чистый город» - Боброву В. А.;

Директору МУП «ЦРА № 234» - Липиной Н. Г.;

Директору МУП «Городские бани» - Саднову Ю. В.;

Директору СМУП «Комбинат ритуальных услуг» - Михайлову Н. П.

________________________________________________________________________________
А. Б. Шолохов , 8 (34394)20638

Приложение N 1

Утверждено

Постановлением Главы

городского округа Красноуфимск

от «26» ноября 2013 г. N 1365
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖОТРАСЛЕВОЙ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК ПО РАССМОТРЕНИЮ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Межотраслевая балансовая комиссия городского округа Красноуфимск по рассмотрению финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - балансовая комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданная в целях:

- обеспечения принятия экономически обоснованных решений по вопросам управления муниципальными унитарными предприятиями и/или учреждениями  (далее - предприятия) и и иными обществами, акции, доли  которых находятся в собственности муниципального образования город Красноуфимск;

- усиления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью предприятий;

- повышения эффективности функционирования предприятий.

- обеспечение принятия экономически обоснованных решений, касающихся управления муниципальными унитарными предприятиями городского округа Красноуфимск.

Решения принимаются через осуществление перспективного планирования, оценки, рассмотрения отчетов и выработки соответствующих рекомендаций по оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятий.

2. Балансовая комиссия формируется и осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных предприятиях", настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И КОМПЕТЕНЦИЯ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ

3. Основными задачами балансовой комиссии являются:

4. Основные задачи комиссии:

1) определение перспективных направлений развития предприятий;

2) рассмотрение и согласование планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий;

3) рассмотрение отчетов о финансово-хозяйственной деятельности предприятий и результатов выездных проверок, проведенных органами государственной власти и контрольными органами муниципального образования город Красноуфимск;

4) контроль за сохранностью имущества муниципальных унитарных предприятий и наиболее эффективным его использованием с целью получения прибыли;

5) предупреждение негативных явлений в финансово-хозяйственной деятельности предприятий, выработка рекомендаций по проведению мероприятий по оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, в том числе путем корректировки перспективных и текущих финансовых планов;

6) оценка финансового состояния муниципальных унитарных предприятий;

7) анализ показателей финансово-экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий;

8) оценка деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий по итогам работы за отчетный период и подготовка рекомендаций для аттестационной комиссии;

9) оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, в том числе по итогам ревизий и проверок;

10) оценка результатов работы муниципальных унитарных предприятий;

11) обоснование решений о ликвидации, реорганизации муниципальных унитарных предприятий.

5. В компетенцию балансовой комиссии входят:

1) рассмотрение и оценка итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа Красноуфимск (далее - муниципальные предприятия) в соответствии с утвержденным планом;

2) рассмотрение и согласование планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий;

3) подготовка рекомендаций руководителям муниципальных предприятий по определению приоритетных направлений деятельности муниципальных предприятий; осуществлению мероприятий, направленных на улучшение финансово-экономического положения муниципальных предприятий;

4) подготовка рекомендаций органу местного самоуправления, уполномоченному в сфере управления муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск (ОМС УМИ) о соответствии занимаемой должности руководителей муниципальных предприятий и об изменении и (или) прекращении трудового договора с ними;

5) подготовка предложений Думе городского округа Красноуфимск об установлении размера отчислений от прибыли муниципальных предприятий в местный бюджет.

6. Балансовая комиссия для решения стоящих перед ней задач осуществляет следующие функции:
1) рассматривает ежеквартальную, полугодовую, годовую бухгалтерскую отчетность и отчеты руководителей муниципальных предприятий о финансово-хозяйственной деятельности;

2) заслушивает доклад руководителя ОМС УМИ городского округа Красноуфимск об эффективности управления муниципальным предприятием за соответствующий период;

3) вырабатывает предложения по совершенствованию управления муниципальными предприятиями;

4) направляет руководству муниципальных предприятий рекомендации по устранению недостатков и нарушений в деятельности муниципальных предприятий и осуществляет контроль за их выполнением.

7. Балансовая комиссия имеет права:

1) запрашивать и получать у муниципальных предприятий учредительные документы, данные бухгалтерского и статистического учета и отчетности, аудиторских проверок и другую информацию, необходимую для проведения балансовой комиссии;

2) назначать ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.

3) получать информацию от руководителей муниципальных предприятий о реализации принятых балансовой комиссией решений и рекомендаций по результатам проверок муниципальных унитарных предприятий, а также отчеты руководителей муниципальных предприятий об устранении выявленных нарушений;

4) заслушивать на заседаниях балансовой комиссии отчеты руководителей, главных бухгалтеров и специалистов муниципальных предприятий по итогам финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

3. ПОЛНОМОЧИЯ И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ

8. Организация работы и подготовка материалов к заседаниям балансовой комиссии возлагаются председателем балансовой комиссии ОМС УМИ городского округа Красноуфимск.

Состав балансовой комиссии определяется Главой городского округа Красноуфимск.

9. Председатель балансовой комиссии:

1) ведет заседания балансовой комиссии и подписывает ее протоколы;

2) дает поручения заместителю председателя балансовой комиссии и ее членам, связанные с деятельностью балансовой комиссии;

3) руководит текущей работой балансовой комиссии.

10. Заместитель председателя балансовой комиссии выполняет поручения председателя балансовой комиссии, в случае его отсутствия исполняет обязанности председателя балансовой комиссии.

11. Секретарь балансовой комиссии:

1) организует работу по подготовке протоколов и иных документов балансовой комиссии;

2) организует заседания балансовой комиссии с уведомлением ее членов о дате проведения очередного заседания и его повестке, осуществляет рассылку необходимых для предстоящего заседания материалов.

12. Члены балансовой комиссии участвуют в заседаниях балансовой комиссии с правом решающего голоса, имеют право вносить свои предложения по плану работы балансовой комиссии и по вопросам совершенствования ее деятельности, а также обязаны выполнять поручения председателя балансовой комиссии и его заместителя.

13. Руководители муниципальных предприятий представляют в ОМС УМИ городского округа Красноуфимск квартальную, полугодовую, и годовую бухгалтерскую отчетность в течение трех дней с момента сдачи отчетности в налоговую инспекцию и отчеты об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности за соответствующий период.

14. Заседания балансовой комиссии проводятся ежеквартально в соответствии с утверждаемым председателем балансовой комиссии графиком. Заседание балансовой комиссии признается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

15. Решения балансовой комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на ее заседании, путем открытого голосования.

Решение балансовой комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами балансовой комиссии.

Решения, принимаемые балансовой комиссией, обязательны для выполнения муниципальными предприятиями.

16. Контроль за организацией и обеспечением деятельности балансовой комиссии осуществляет заместитель председателя балансовой комиссии.

Приложение N 2

Утвержден

Постановлением Главы

городского округа Красноуфимск

от «26» ноября 2013 г. N 1365

СОСТАВ

МЕЖОТРАСЛЕВОЙ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК ПО РАССМОТРЕНИЮ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Артемьевских Вадим Валерьевич – председатель балансовой комиссии, Глава городского округа Красноуфимск;

Заикин Николай Анатольевич – заместитель председателя балансовой комиссии, первый заместитель Главы Администрации городского округа Красноуфимск;

Санникова Галина Федоровна – секретарь балансовой комиссии, бухгалтер ОМС УМИ городского округа Красноуфимск.

Члены комиссии:

Шолохов Александр Борисович – заместитель Главы Администрации по финансово-экономической политике;

Ардашева Елена Сергеевна – и.о. начальника управления муниципального имущества городского округа Красноуфимск;

Малахова Надежда Всеволодовна – начальник финансового управления Администрации городского округа Красноуфимск;

Борисовских Елена Федоровна – начальник управления экономики, торговли и общественного питания Администрации городского округа Красноуфимск;

Озорнина Ирина Григорьевна – председатель ревизионной комиссии;

Глазов Андрей Владимирович – начальник отдела правовой работы Администрации городского округа Красноуфимск.